
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

6





 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 95 
[...]
产生量 

(kg/d) 
工艺 效率 

核算方

法 

排放废水量
(m³/d) 

排放浓度 

(mg/L) 

排放量 

(kg/d) 

循环冷

却 

现有冷

却塔 

现有冷却

塔排水 

COD 

产污系

数法 
2400 

27.5 66.000 

/ 

0 

产污系

数法 
2400 

27.5 66.000 

水质较为

清洁，排

至雨水管

网 

BOD5 7.75 18.600 0 7.75 18.600 

氨氮 0.15 0.360 0 0.15 0.360 

SS 24 57.600 0 24 57.600 

总磷 0.19 0.456 0 0.19 0.456 

循环冷

却 

新增冷

却塔 

新增冷却

塔排水 

COD 

产污系

数法 
1776 

30.45 54.079 

/ 

0 

产污系

数法 
1776 

30.45 54.079 

BOD5 8.95 15.895 0 8.95 15.895 

氨氮 0.3 0.533 0 0.3 0.533 

SS 30.5 54.168 0 30.5 54.168 

总磷 0.2 0.355 0 0.2 0.355 

锅炉排

污 

余热锅

炉 

锅炉排污

水 

COD 
产污系

数法 
315.84 

320 101.069 

工业废水处理系

统：贮存并均匀

水质+中和+絮凝

澄清 

20% 
产污系

数法 
315.84 

256 80.855 

处理达标

后排入南

区水质净

化厂 

氨氮 30 9.475 20% 24 7.580 

SS 500 157.920 70% 150 47.376 

燃机清

洗 

燃机机

组 

燃机清洗

排水 

COD 
产污系

数法 
0.84 

320 0.269 20% 
产污系

数法 
0.84 

256 0.215 

氨氮 30 0.025 20% 24 0.020 

SS 500 0.420 70% 150 0.126 

锅炉清

洗 
锅炉 

锅炉清洗

排水 

COD 
产污系

数法 
1.4 

320 0.448 20% 
产污系

数法 
1.4 

256 0.358 

氨氮 30 0.042 20% 24 0.034 

SS 500 0.700 70% 150 0.210 

员工生

活 

三级化

粪池 
生活污水 

CODcr 

产污系

数法 
11.88 

250 2.970 

隔油隔渣池、三

级化粪池 

20% 

产污系

数法 
11.88 

200 2.376 

处理达标

后排入南

区水质净

化厂 

BOD5 150 1.782 21% 118.5 1.408 

NH3-N 20 0.238 3% 19.4 0.230 

SS 150 1.782 50% 75 0.891 

动植物油 20 0.238 15% 17 0.202 

 

 

 

 

 



 

 —  153  — 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

2、地表水环境影响分析 

（1）废水排放量及排污去向 

①废水排放量 

厂区排水采用雨污分流系统，外排废水主要有生活污水、生产废水、冷却

塔排水。本项目改扩建后，全厂生活污水排放总量为 11.88m³/d（其中本项目生

活污水量为 5.4m³/d），厂区冷却塔排水总量为 4176m³/d（其中本项目冷却塔排

水量为 1776m³/d），生产废水排放总量为 318.08m³/d（其中本项目生产废水排

放量为 215.01m³/d）。 

②废水排放去向 

冷却塔系统的循环水排水水质较清洁，满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类标准要求，可通过雨水排放口排至雨水管网。 

生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理，生产废水经工业废水处理系统

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准后，均通过厂区废水总排放口排入市政污水管网，再进入南区水质净化厂

进行处理。 

因此，本项目改扩建后，全厂通过废水总排放口进入水质净化厂的废水包

括生活污水和生产废水，废水总量为 11.88+318.08=329.96m³/d（其中本项目废

水量为 5.4+215.01=220.41m³/d）。 

（2）外排至南区水质净化厂的可行性分析 

珠海市南区水质净化厂工程分两期建设：珠海市南区水质净化厂一期由珠

海力合环保有限公司投资建设，2007 年 6 月投产，工程设计规模为 5 万 m³/d，

2019 年 10 月完成提标改造工程；珠海市南区水质净化厂二期由珠海水务环境

控股集团有限公司投资建设，2015 年 8 月投产，工程设计规模为 4 万 m³/d。 

①管网配套现状 

本项目属于南区水质净化厂纳污范围，项目所在区域的配套截污管网已建

成并投入使用，建设单位已于 2017 年取得排水许可证（详见附件 17）。因此，

本项目改扩建后产生的废水可通过市政污水管网排入南区水质净化厂进行处

理。 



 

 —  154  — 

②南区水质净化厂处理规模 

南区水质净化厂一期工程的设计处理规模为 5 万 m³/d，在设计工艺上，可

以容许在设计处理规模 1.2 倍上限稳定运行，即最大稳定处理规模上限为 6 万

m³/d。目前，南区水质净化厂一期工程已投入使用，现状年平均处理规模约 5

万 m³/d，年平均尚有 1 万 m³/d 的稳定处理余量；现状平均处理规模峰值约 5

万 8 千 m³/d，峰值期间尚有 2 千 m³/d 的稳定处理余量。 

从水量分析：根据“改扩建后全厂水平衡”可知，本项目改扩建后，全厂

区外排至南区水质净化厂的废水总量为 329.96m³/d，占年平均稳定处理余量的

比例为 329.96/10000=3.3%，占峰值期间稳定处理余量的比例为

329.96/2000=16.5%。因此，本项目改扩建后外排至南区水质净化厂的废水量所

占份额较小，不会对南区水质净化厂一期工程造成冲击，南区水质净化厂一期

工程目前有足够的处理余量接纳本项目改扩建后的全厂区外排废水。 

此外，南区水质净化厂二期工程已投入使用，设计处理规模为 4 万 m³/d，

现状处理规模约 3 万 m³/d，处理余量为 1 万 m³/d。当南区水质净化厂一期工程

出现超负荷等事故状态时，可将南区水质净化厂一期工程的废水调至南区水质

净化厂二期工程进行处理。因此，厂区废水通过市政污水管网外排至南区水质

净化厂进行处理是可行的。 

③南区水质净化厂废水接纳标准 

从水质分析：根据《珠海市南区水质净化厂一期提标改造项目环境影响报

告表》（审批文号：珠横新建环〔2018〕7 号），南区水质净化厂一期工程的

设计进水标准为：COD 260mg/L、BOD5 150mg/L、SS 230mg/L、NH3-N 25mg/L、

总磷 5mg/L。本项目生产废水和生活污水排放浓度满足南区水质净化厂的进水

标准要求。 

综上所述，厂区废水通过市政污水管网排入南区水质净化厂，从管网配套、

处理规模、废水接纳标准来看，项目废水依托南区水质净化厂处理是可行的。 

3、地表水环境保护措施 

本项目实施雨污分流处理，地表水环境保护措施主要体现在生活污水的污

染防治措施、冷却塔排水及生产废水的污染防治措施，以及非正常排放下废水



 

 —  155  — 

的处理措施。 

（1）生活污水污染防治措施 

本项目在厂区内设置隔油隔渣池、三级化粪池，生活污水经处理可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，通

过市政管网进入南区水质净化厂处理。 

因此，本项目厂区配套的生活污水处理设施可处理厂区生活污水，并满足

处理后的排放限值要求；本项目生活污水去向明确，对周边水体环境影响较小，

不会造成地表水环境污染。 

（2）冷却塔排水及生产废水污染防治措施 

本项目改扩建后，全厂冷却塔排水的水质较为清洁，可排至雨水管网。生

产废水中的超滤废水返回至净水站，经絮凝沉淀后回用于项目的工业用水，一

级反渗透浓水水质较清洁，回用至冷却塔补充水；锅炉排污水、燃机清洗排水、

锅炉清洗排水等排污水（全厂合计为 13.24m³/h）经工业废水处理系统处理达标

后，通过市政污水管网，排入南区水质净化厂处理。 

根据《关于开展火电、造纸行业和京津冀试点城市高架源排污许可证管理

工作的通知》（环水体[2016]189 号）中的附件 1《火电行业排污许可证申请与

核发技术规范》：火电企业纳入排污许可管理的废水类别包括生产废水、生活

污水和冷却水排水等。其中，“（二）废水 达标可行技术”明确：火电企业生产

废水经隔油、过滤、沉淀等处理后，可用于厂区绿化及道路、堆场洒水，或用

于原料磨、增湿塔喷水。 

根据《火电厂污染防治可行技术指南(HJ 2301-2017)》，清洗废水、酸碱废

水、化学水处理工艺废水等废水处理的可行技术为中和、混凝澄清、氧化处理。

根据《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018）中的“附录 D”，集中

处理工业废水的处理措施为 pH 调节、混合、澄清、最终中和。 

本项目的生产废水经工业废水处理系统处理后达标排放至南区水质净化

厂，工业废水处理系统的处理工艺为酸碱中和+混凝澄清，属于《火电行业排

污许可证申请与核发技术规范》（环水体[2016]189 号）、《火电厂污染防治可

行技术指南(HJ 2301-2017)》、《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018）



 

 —  156  — 

中工业废水处理的可行技术。 

项目厂区内设置 1 套处理能力为 35m³/h 的工业废水处理系统，可连续处理

35/13.24=2.64h 的生产废水，因此，工业废水处理系统的处理能力是可行的。 

工业废水处理系统的主要处理流程为：废水贮存、pH 调节、絮凝澄清、过

滤、中和。处理工艺流程详见下图： 

 

图 4-3 工业废水处理系统的处理工艺流程图 

本项目采用混凝沉淀法处理工业废水，采用 PAC 作为混凝剂、PAM 作为

助凝剂，根据经验资料，在 pH 为中性的环境下，COD 的去除效率约 20%，SS

去除率约 70%，氨氮去除率约 20%。 

根据生产排污水的污染物产生和排放情况，生产排污水的 COD 处理效率

为 20%、氨氮处理效率为 20%、SS 处理效率为 70%，污染物排放浓度满足广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准。因此，

项目生产排污水经工业废水处理系统处理后可达标排放是可行的。 

（3）非正常排放情况下废水的处理措施 

本项目建成投产后，若厂区污水处理处理设施发生故障，或发生事故时，

厂区废水通过相关阀门将废水引至事故应急池，并及时对故障进行排查抢修，

要求在 6 小时内排除故障和风险，如不能如期修好，厂区将停止运行，待处理

设备能正常运行后才重新开机。 

项目通过设置事故应急池防范废水事故废水环境风险。根据《事故状态下

水体污染的预防与控制技术要求》（QSY1190-2009）的规定，事故缓冲设施总

有效容积的计算公式为： 

V 总＝（V1＋V2－V3）max＋V4＋V5    （1） 

式中： 

（V1＋V2－V3）max——收集系统范围内不同罐组或装置分别计算（V1＋



 

 —  157  — 

V2－V3），取其中最大值； 

V1——收集系统范围内发生事故的储罐或装置的物料量 m³；项目没有化工

品储罐，故取 V1=0m³。 

V2——指发生事故的储罐或装置的消防水量； 

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014），消防给水一

起火灾灭火用水量应按需要同时作用的室内、外消防给水用水量之和计算，两

栋或两座及以上建筑合用时，应取其最大者，并应按下列公式计算： 

V2=Va+Vb 

Va=3.6


=

=

ni

1i
lilitq

 

Vb=3.6


=

=

mi

1i
i22itq

 

式中：V2——建筑消防给水一起火灾灭火用水总量，m³； 

Va——室外消防给水一起火灾灭火用水量，m³； 

Vb——室内消防给水一起火灾灭火用水量，m³； 

DA003(暂定）i——室外第 i 种水灭火系统的设计流量，L/s； 

t1i——室外第 i 种水灭火系统的火灾延续时间，h； 

n——建筑需要同时作用的室外水灭火系统数量； 

DA004(暂定）i——室内第 i 种水灭火系统的设计流量，L/s； 

t2i——室内第 i 种水灭火系统的火灾延续时间，h； 

m——建筑需要同时作用的室内水灭火系统数量。 

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014），火灾延续时

间均按 3h 计，室内灭火系统的设计流量为 15L/s，室外灭火系统的设计流量为

20L/s，经计算可得 V2=3×3600s×（15+20）L/s=378m³。 

V3——发生事故时可转移到其他设施储存的物料量，m³。 

根据本项目实际情况，故 V3=0。 

由上计算可知，（V1＋V2－V3）max=378m³。 

V4——发生事故时仍须进入该收集系统的生产废水量，m³： 

建设单位运营期，全厂生产废水产生量为 13.24t/h，当发生事故时，企业



 

 —  158  — 

可在 6 小时内停止生产，事故废水按 6 小时生产废水计算，即 13.24×6=79.44t/d，

故 V4=79.44。 

V5——发生事故时可能进入该系统的降雨量，m³： 

V5＝10qF            （2） 

式（2）中： 

q——降雨强度，mm，按平均日降雨量； 

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha； 

厂区占地面积为 10.29hm²，改扩建后总绿地面积为 1.5435hm²，因此，厂